24  diário oficial Nº 36.361 Quinta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2025

DE SOUSA, Matrícula: 57192763-2, Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM Lo-
tação: CAPS GRAO PARÁ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 21.05.2019 A 20.05.2022.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 01.10.2025 A 30.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243472
 
 PORTARIA Nº 786 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) LETICIA DE NAZARE VIEIRA
BASTOS, Matrícula: 5867100-3, Cargo: ASSISTENTE SOCIAL, Lotação: CS
CREMAÇÃO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao TRIÊNIO 13.06.2017 A 12.06.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 08.10.2025 A 06.11.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243606
 
 PORTARIA Nº 787 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) MARIA DILCERENE NASCI-
MENTO DE SOUZA, Matrícula: 5160308-1, Cargo: AGENTE DE PORTARIA,
Lotação: CAPS GRAO PARA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 02.07.1993 A 01.07.1996.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 01.10.2025 A 30.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243625
 
 PORTARIA Nº 790 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) ANA WLADIA SILVA LIMA,
Matrícula: 54190709-1, Cargo: ASSISTENTE SOCIA, Lotação: URE MIA,
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao TRIÊNIO 13.06.2020 A 12.06.2023.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 02.10.2025 A 31.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243710
 
 PORTARIA Nº 789 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) GERSON RAMOS TRINDADE,
Matrícula: 92355-1, Cargo: AGENTE DE SAUDE, Lotação: CS GUAMA, goze
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao
TRIÊNIO 11.10.2014 A 10.10.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 01.10.2025 A 30.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243688
 
 PORTARIA Nº 788 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) ERMELINDA DO NASCIMENTO
SILVA, Matrícula: 82511-1, Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, Lotação:
CS GUAMA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao TRIÊNIO 01.08.1998 A 31.07.2001.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 01.07.2025 A 30.072025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243667

PORTARIA Nº 793 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) MARIA NELMA LOUREIRO DA
SILVA, Matrícula: 75507-1, Cargo: AGENTE DE SAUDE, Lotação: URE DE-
METRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao TRIÊNIO 09.12.2020 A 08.12.2023.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 15.09.2025 A 14.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243746
 
 PORTARIA Nº 791 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) ELISANGELA CRISTINA MAIA
SILVA, Matrícula: 5720549-1, Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS, Lota-
ção: URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao TRIÊNIO 16.10.2017 A 15.10.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 06.10.2025 A 04.11.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243726
 
 PORTARIA Nº 792 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) SHERLENE PAZ DE SOUZA
CARDOSO, Matrícula: 54189036-1, Cargo: ADMINISTRADORA, Lotação:
URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 25.02.2020 A 24.02.2023.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PERÍ-
ODO de 15.09.2025 A 14.10.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243737

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Tornar sem efeito a Portaria 702 de 07 de agosto de 2025, publicado em
DOE 36.322 de 08 de junho de 2025, QUE CONCEDER, em comum acor-
do, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao)
servidora (o) ROSICLEIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE JESUS, Matrícula
54194494-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE DIPE, goze
de licença prêmio, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente
ao 29.04.20144 A 28.09.2017. AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS)
meses de Licença Prêmio, no período de 18.08.2025 A 16.10.2025, no total
de 60 (DIAS) dias. Haverá nova publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.09.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1243773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 10/09/2025
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
 OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA À DIVERSOS SETORES DA
SESPA/NÍVEL CENTRAL
 PERÍODO: 10 A 12/09/2025
 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
 ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): BELÉM/PA